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Tabela 3: Llogaritë Ekonomike për Bujqësi me çmimet konstante (milion euro), vazhdon 

19.02 19020 ENERGJIA; LUBRIFIKANTËT

- vlera 16.0

19.02/1 19021     - energjia elektrike

- vlera 1.3

19.02/3 19023     - lëndë të tjera djegëse 

- vlera 14.7

19.03 19030 PLEHRAT DHE PËRMIRËSUESIT E TOKËS

- vlera 31.9

19.03/1 19031     - plehra të furnizuara nga ekonomitë tjera bujqësore

- vlera 1.0

19.03/2 19032     - plehra të blera jashtë 'industrisë' bujqësore

- vlera 30.9

19.04 19040 PRODUKTET PËR MBROJTJEN E BIMËVE DHE PESTICIDET

- vlera 5.5

19.05 19050 SHPENZIMET VETERINARE

- vlera 8.3

19.06 19060 USHQIMI I KAFSHËVE

- vlera 91.2

19.06/2 19062     - ushqimi i blerë jashtë 'industrisë' bujqësore

- vlera 12.9

19.06/3 19063     - ushqimi i prodhuar dhe i konsumuar nga e njëjta ekonomi bujqësore

- vlera 78.2

19.07 19070 MIRËMBAJTJA E MATERIALEVE

- vlera 5.1

19.08 19080 MIRËMBAJTJA E NDËRTESAVE

- vlera 2.0

19.09 19090 SHËRBIMET BUJQËSORE

- vlera 20.6

19.11 19900 MALLRAT DHE SHËRBIMET TJERA

- vlera 26.6

20 20000 VLERA E SHTUAR BRUTO ME ÇMIMET BAZË 

- vlera 396.4

21 21000 KONSUMI I KAPITALIT FIKS

- vlera 91.9

21.1 21100     MAKINERITË DHE PAJISJET TJERA 

- vlera 65.7

21.2 21200     NDËRTESAT

- vlera 24.8

21.3 21300     PLANTACIONET

- vlera 0.7

21.4 21900     TË TJERA

- vlera 0.6  
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Tabela 3: Llogaritë Ekonomike për Bujqësi me çmimet konstante (milion euro), vazhdon 

22 22000 VLERA E SHTUAR NETO ME ÇMIMET BAZË

- vlera 304.5

23 23000     KOMPENSIMI I PUNËTORËVE

- vlera 4.8

25 25000     SUBVENCIONET TJERA NË PRODHIM

- vlera 0.6

26 26000 TË ARDHURAT FAKTOR 

- vlera 305.1

27 27000 TEPRICA OPERATIVE/TË ARDHURAT E PËRZIERA

- vlera 300.3

28 28000     QIRAJA DHE SHPENZIMET TJERA PËR SHFRYTËZIMIN E PATUNDSHMËRIVE

- vlera 3.3

29 29000     INTERESI I PAGUAR

- vlera 0.5

31 31000 TË ARDHURAT SIPËRMARRËSE

- vlera 296.5

32 32000 FORMIMI I KAPITALIT FIKS BRUTO NË PRODHIMET BUJQËSORE

- vlera -25.2

32.1 32100     NË PLANTACIONE

- vlera 0.9

32.2 32200     NË KAFSHË

- vlera -26.1

33 33000 FORMIMI I KAPITALIT FIKS BRUTO NË PRODHIMET JO-BUJQËSORE

- vlera 120.7

33.1 33100     NË MATERIALE

- vlera 91.8

33.2 33200     NË NDËRTESA

- vlera 27.9

33.3 33900     NË TË TJERA

- vlera 0.9

34 34000 FORMIMI I KAPITALIT FIKS BRUTO

- vlera 95.5

35 35000 FORMIMI I KAPITALIT FIKS NETO

- vlera 3.5

36 36000 NDRYSHIMI NË STOQE

- vlera 4.4

37 37000 TRANSFERTAT KAPITALE

- vlera 9.1  
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Metodologjia e Llogarive Ekonomike për Bujqësi 

  

Llogaritë Ekonomike për Bujqësi (LLEB) janë llogari satelite të Sistemit Evropian të 

Llogarive Ekonomike të Integruara (ESA), një sistem kontabiliteti që ndjek 

rekomandimet e OKB-së për llogaritë kombëtare. Ato mbulojnë produktet dhe 

shërbimet bujqësore të prodhuara gjatë periudhës kontabël që janë shitur nga njësitë 

bujqësore apo janë mbajtur në stoqet e fermës, apo janë përdorur për përpunim të 

mëtejshëm nga ana e prodhuesve bujqësor. 

LLEB ka për qëllim të nxjerrë në pah zhvillimin ekonomik në sektorin kombëtar të 

bujqësisë dhe mund të përdoret si bazë për vlerësimin e ndryshimeve të politikave 

bujqësore të sektorit bujqësor.  

Konceptet e Llogarive Ekonomike për Bujqësi janë përshtatur me natyrën e veçantë 

të prodhimit bujqësor: për shembull, Llogaritë Ekonomike për Bujqësi përfshijnë jo 

vetëm prodhimin e rrushit dhe të ullinjve, por edhe prodhimin e verës dhe të vajit të 

ullirit nga prodhuesit bujqësor, si dhe informacione lidhur me konsumin e prodhimeve 

bimore që përdorën në ushqimin e kafshëve. Të dhënat e LLEB mund të përdoren 

për të llogaritur treguesit e të ardhurave për sektorin e bujqësisë. 

Llogaritë Ekonomike për Bujqësi raportojnë vlerat e prodhimit dhe shpenzimet, si me 

çmimet e prodhimit ashtu dhe me çmimet bazë.  

Llogaritë Ekonomike për Bujqësi me çmimet bazë përfshijnë pagesat direkte 

(subvencionet), të cilat nuk përfshihen në Llogaritë Ekonomike për Bujqësi me 

çmimet e prodhimit. Për më tepër, pagesat direkte janë të ndara në pagesa direkte 

që lidhen me produkt, respektivisht me prodhim. Pagesat direkte që lidhen me 

prodhimin, të tilla si të mjedisit, raportohen nën një artikull të veçantë. 

 

Përkufizime dhe shpjegime 

 

LLEB përfshin: 

 

+ Vlera e prodhimeve bimore  

+ Vlera e prodhimeve blegtorale 

+ Të ardhurat nga shërbimet bujqësore 

= Prodhimi i përgjithshëm bujqësor 
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- Konsumi i ndërmjetëm 

= Vlera e shtuar bruto 

- Konsumi i kapitalit fiks 

= Vlera e shtuar neto 

 

+ Subvencionet tjera mbi prodhimin 

= Të ardhurat faktor 

 

- Kompensimi i punëtorëve 

= Teprica operative neto 

 

- Qiraja 

- Interesi 

= Të ardhurat neto sipërmarrëse 

 

Teprica operative neto vlerëson rendimentin e tokës, kapitalin dhe punën e 

papaguar. Është bilanci i gjenerimit të llogarisë së të ardhurave, i cili tregon 

shpërndarjen e të ardhurave në mes të faktorëve të prodhimit dhe sektorit të 

përgjithshëm qeveritar. Vlera e shtuar neto dhe teprica operative neto llogariten për 

industritë.  

 

Vlera e shtuar neto e prodhimit primar bujqësor e mat vlerën e krijuar nga të gjitha 

njësitë bujqësore pas konsumit të kapitalit fiks. 

 

Vlera e shtuar bruto e prodhimit primar bujqësor i mat rezultatet e prodhimit. Kjo 

është diferenca midis vlerës së prodhimit dhe vlerës së konsumit të ndërmjetëm. 

 

 

 

 

 

 

 

 




